CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº                   /2023

             Autor: Vereador Maicon Rodrigo Goiembiesqui

Inclui no Calendário Oficial do
Município de Caçapava “Setembro
Verde”, dedicado a inclusão social de
pessoas com deficiência.

Art. 1º Fica incluído no Calendário Oficial do Município de Caçapava “Setembro

Verde”,  dedicado  a  inclusão  social  de  pessoas  com  deficiência,  a  ser  realizada

anualmente no mês de setembro.

Art. 2°O planejamento das comemorações observará o “Dia Nacional da Luta

das Pessoas com Deficiência”, que foi instituído em 1982 por movimentos sociais, os

quais reivindicavam os direitos dessa população. Sendo oficializado em 2005 por meio

da Lei nº 11.133/2005.

  Art. 3° O mês “Setembro Verde”, tem como objetivo promover políticas públicas,

assim como sensibilizar a população quanto a relevância da inclusão social,  tornando

visível a luta pelos direitos das pessoas com deficiência.

Art.  4°  As despesas decorrentes da execução desta lei ocorrerão por conta de

dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 11 de julho de 2023.

Maicon Rodrigo Goiembiesqui
Vereador - Cidadania

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O Dia Nacional da Luta das Pessoas com Deficiência foi instituído em 1982 por
movimentos sociais, os quais reivindicavam os direitos dessa população. Mas apenas
em 2005 foi oficializado por meio da Lei nº 11.133/2005.

Apesar desses avanços, ainda há muito para ser conquistado, buscando trazer e
ampliar práticas efetivas dentro da sociedade. É preciso olhar para todos os tipos de
dificuldades enfrentadas no dia a dia,  seja através da mobilidade, da saúde ou até
mesmo da educação.

Por isso, o Setembro Verde é importante para continuar debatendo sobre essa
temática. A PcD sempre esteve longe dos espaços de fala e decisão, tratada de modo
inferior, por isso é necessário ampliar práticas que auxiliam esse processo.

A campanha em Caçapava teve início no ano de 2021 e foi instituída pelo NAI
(Núcleo de apoio a Inclusão),  em parceria com o CONVIVER e a APAE.

A data faz alusão ao Dia Nacional da Pessoa com Deficiência, celebrado em 21
de setembro, coincidindo com o Dia da Árvore que traz a cor verde, representando a
esperança de dias melhores. Por isso o local escolhido para esse evento é o Parque da
Moçota  com  muito  verde  e  áreas  adaptadas  para  os  assistidos  das  instituições
participantes.

Diante do exposto, conta o signatário com a colaboração dos demais pares para
a aprovação deste Projeto de Lei.

Caçapava, 11 de julho de 2023.

          Maicon Rodrigo Goiembiesqui

          Vereador – CIDADANIA

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2023

		2023-07-10T11:29:07-0300